128

PORTARIA JCP Nº 270/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 701.
XXX.XXX-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad
hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português
brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27
da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista
o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução

protocolo PRE2500645666.
Publique-se.

Curitiba, 10 de novembro de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

153972/2025

PORTARIA JCP Nº 266/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94,
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96, artigos 12 e 13 do Decreto

artigo 16, inciso II, da Lei Estadual n° 21.352/23 e demais disposições
regulamentares, resolve,

DESIGNAR:
Para as funções de análise e deferimento de processos, a servidora

nº 1.XXX.431-XX, ocupante
do cargo de provimento efetivo de , ficando
autorizada a proferir decisões singulares em processos de registro
mercantil, assumindo todas as prerrogativas inerentes ao ofício.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 10 de novembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente

154309/2025

RESOLUÇÃO SEFA Nº 1030, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

Nomeação de integrantes do Corpo de Coordenação

11.056, de 28 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei Estadual nº 21.352,
de 1º de janeiro de 2023;

 o estabelecido pelo Decreto Estadual nº 11.056, de 28

Executivo do Estado do Paraná, que regulamenta o Programa de Conformidade

de junho de 2025; e

 o contido no Protocolo nº 24.953.134-0;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes Auditores Fiscais para integrarem o Corpo de

nos termos do art. 15, II, do Decreto Estadual nº 11.056, de 28 de agosto de 2025:

I - Douglas Roberto Ferreira, RG nº 7.XXX.736-X;
II - Luciney Antonio De Brito, RG nº 6.XXX.528-X; e
III - William Paes Da Silva, RG nº 4.XXX.192-X.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 7 de novembro de 2025

Secretário de Estado da Fazenda
154057/2025

Abastecimento, por motivo de férias da titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei Estadual nº 21.352,
de 1º de janeiro de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº
24.934.619-5,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor CLEBER WILSON CERONATO, RG nº
7.XXX.936-X, para responder como Chefe do Núcleo Fazendário Setorial da
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – NFS/SEAB, em
substituição à titular FERNANDA ARNAL YEDE, RG nº 6.XXX.734-X, por
motivo de férias, no período de 14 a 30 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 7 de novembro de 2025

Secretário de Estado da Fazenda
153986/2025

DESPACHO: 1564/2025-DG
PROTOCOLO: 23.910.777-0

1. Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022,

PORTARIA Nº 637/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XXIII do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o
contido no protocolado n° 16.093.765-3, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão
para análise e deliberações sobre estudos relativos ao reequilíbrio
econômico-financeiro do Contrato de Concessão n.º 047/2009, que abrange a
prestação dos serviços públicos de travessia aquaviária na Baía de Guaratuba -
Ferry-Boat, em substituição à Portaria nº 135-2019:

RG
José Nilton Ferreira 10.xxx.599-x Presidente
Iolanda Callegalim 1.xxx.678-x Membro
Rodrigo Luiz Gilnek 1.xxx.907-x Membro

Curitiba, 29 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)
,

Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 647/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o
contido no protocolo n° 24.944.989-0, RESOLVE:

TIPO
DE

ALTERA
ÇÃO

NOME/ RG BASE
LEGAL

DE: PARA:
A

PARTIR
DE:

REMO
VER

Edina de
Azevedo,

RG. 3.xxx.341-x

Lei
6174/70

DG/AP DG/GAB
03/11/
2025

Curitiba, 05 de novembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 154277/2025

 154287/2025

PORTARIA JCP Nº 266/2025